
   
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE
FEDERAL 
FLUMINENSE 
 

  

ANO XXXIII - Nº 136 16/09/2003
 

 

  
 

SUMÁRIO 
 
 

 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 018  (DEZOITO) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO 
AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
 
 
 

SEÇÃO II 
 
PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR  PRÓ-REITORIAS E SUPERINTENDENCIAS ..............PÁG. 002 
 
PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DDRH ...................................................................PÁG. 002 
 
PARTE 4 : 

DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO DEP. DO TDT ..............................................................PÁG. 004 
 
 
SEÇÃO IV 
 

ANEXOS.................................................................................................................................................PÁG. 005 
 
 
 
 
 
 

  
Teresa Maria de Jesus Leonardo Vargas da Silva 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIII - N° 136 16/09/2003 SEÇÃO  IV- PÁG. 02

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 
 
GAR, em 09 de setembro de 2003 
 

 
1 – Conheço do Recurso interposto por VERÔNICA DA SILVA NASCIMENTO em face do 

cancelamento da pensão temporária concedida pela Portaria 30.302, de 30/08/2002, publicada no DOU de 
05/09/2002 e, no mérito, nego provimento com base na orientação jurídica da Procuradoria Geral junto à 
Universidade Federal Fluminense,  no processo n.º 23069.003885/02-80. 

 
2 – Publique-se em Boletim de Serviço e notifique-se à interessada da forma da Lei 9784/99. 

 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
Parte 2: 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDRH N.º 074 De 09 de setembro 2003 
 

Assunto: Remoção por indicação de chefia. 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, 
do item 1, da Portaria  nº 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001,  e 
tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.004264/03-02,resolve: 

  
Remover a servidora, MARGARETH FERNANDES RIBEIRO, Datilógrafo, código 416012, 

classe C, padrão IV, matrícula SIAPE n.º 1112722,  nos termos do item II, alínea “b”  da Norma de Serviço nº 
532 de 03/04/2003, do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos para o Departamento de 
Serviços Gerais. 

 

DARCIRA MOTTA MONTEIRO 
Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos 

# # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -DDRH nº 076 De  11 de  setembro  de  2003 

 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 

atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme subitem  11.6 do item 11 do Edital n.º 35/2002, 
publicado no DOU de 09 de maio de 2002,  

 
RESOLVE considerar excluída do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-

administrativos no Hospital Universitário Antônio Pedro, ao qual se submeteu, a candidata Viviane de Assis 
dos Santos, inscrita sob o n.º 3001405-1, para o cargo de Técnico de Enfermagem, por ter desistido do 
Concurso. 

DARCIRA MOTTA MONTEIRO 
Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIII - N° 136 16/09/2003 SEÇÃO  IV- PÁG. 03

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -DDRH nº  077 De  11 de  setembro  de  2003 

 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 

atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme subitem 11.4 do item 11 do Edital n.º 35/2002, 
publicado no DOU de 09 de maio de 2002,  

 
 
RESOLVE considerar excluída do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-

administrativos no Hospital Universitário Antônio Pedro, ao qual se submeteu, a candidata Luciana Ribeiro 
Lindolfo, inscrita sob o n.º 2001687-7, para o cargo de Enfermeiro, por não atender à convocação desta 
Universidade, para entrega dos exames médicos obrigatórios, nos termos da alínea “d”, subitem 11.4, do 
Edital n.º 35/2002, de abertura do concurso. 
 
 

DARCIRA MOTTA MONTEIRO 
Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos 

# # # # # # 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -DDRH nº  078 De  12 de  setembro  de  2003 

 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 

atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme subitem 11.4 do item 11 do Edital n.º 35/2002, 
publicado no DOU de 09 de maio de 2002,  

 
 
RESOLVE considerar excluída do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-

administrativos no Hospital Universitário Antônio Pedro, ao qual se submeteu, a candidata Ana Gabriela de 
Almeida Santos, inscrita sob o n.º 2000663-8 para o cargo de Enfermeiro, por não atender à convocação desta 
Universidade, para entrega dos exames médicos obrigatórios, nos termos da alínea “d”, subitem 11.4, do 
Edital n.º 35/2002, de abertura do concurso. 
 

DARCIRA MOTTA MONTEIRO 
Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos 

# # # # # # 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -DDRH nº  079 De  12 de  setembro  de  2003 

 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 

atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme subitem 11.4 do item 11 do Edital n.º 35/2002, 
publicado no DOU de 09 de maio de 2002,  

 
 
RESOLVE considerar excluída do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-

administrativos no Hospital Universitário Antônio Pedro, ao qual se submeteu, a candidata Lívia Lopes 
Menescal, inscrita sob o n.º 3001615-2, para o cargo de Técnico de Enfermermagem, por não atender à 
convocação desta Universidade, para entrega dos exames médicos obrigatórios, nos termos da alínea “d”, 
subitem 11.4, do Edital n.º 35/2002, de abertura do concurso. 
 

DARCIRA MOTTA MONTEIRO 
Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIII - N° 136 16/09/2003 SEÇÃO  IV- PÁG. 04

 
 
 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TDT no  011 de 20 de agosto de 2003. 

 
 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE DESENHO TÉCNICO DA ESCOLA DE 
ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 

R E S O L V E: 
 

01. Designar os Professores WALBER PASCHOAL DA SILVA, matrículas UFF 06518-0 e 
SIAPE 1080911-1, BRUNO CAMPOS PEDROZA, matrículas UFF 39135-4 e SIAPE 1081024-1 e MÁRCIA 
MARQUES DE QUEIROZ CARVALHO, matrículas UFF 13539-4 e SIAPE 1328861-9, para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a Banca Examinadora da Seleção Pública Simplificada para Professor 
Substituto, na área de conhecimento de Desenho Técnico Básico, que será realizada de 22 a 26 de setembro de 
2003; 

 
02. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
 
 

BRUNO CAMPOS PEDROZA 
Chefe do TDT 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIII - N° 136 16/09/2003 SEÇÃO  IV- PÁG. 05

 

SEÇÃO IV 
 

A N E X O S 
  

UUNNIIVVEERRSSIIDDAADDEE  FFEEDDEERRAALL  FFLLUUMMIINNEENNSSEE  
CCEENNTTRROO  DDEE  CCIIÊÊNNCCIIAASS  MMÉÉDDIICCAASS  

PPRROOGGRRAAMMAA  DDEE  PPÓÓSS--GGRRAADDUUAAÇÇÃÃOO  EEMM  PPAATTOOLLOOGGIIAA  
  

EEDDIITTAALL  
  

  

AA  CCoooorrddeennaaççããoo  ddoo  CCuurrssoo  ddee  PPóóss--GGrraadduuaaççããoo  eemm  PPaattoollooggiiaa  ddaa  UUnniivveerrssiiddaaddee  FFeeddeerraall  FFlluummiinneennssee,,  
ccoonnssiiddeerraannddoo  oo  qquuee  eessttaabbeelleeccee  aa  RReessoolluuççããoo  112211//22000000  ddoo  CCoonnsseellhhoo  ddee  EEnnssiinnoo  ee  PPeessqquuiissaa,,  ffaazz  ssaabbeerr  qquuee  eessttaarrããoo  
aabbeerrttaass  ddee  0011  sseetteemmbbrroo  àà  1144  ddee  nnoovveemmbbrroo    22000033,,  nnoo  ppeerrííooddoo  ddaass  1100  ààss  1144  hhoorraass,,  aass  iinnssccrriiççõõeess  ppaarraa  ooss  eexxaammeess  
ddee  sseelleeççããoo  ddoo  PPrrooggrraammaa  ddee  PPóóss--GGrraadduuaaççããoo  eemm  PPaattoollooggiiaa  --  ttuurrmmaa  22000044  ––  ppaarraa  aass  áárreeaass  ddee  ccoonncceennttrraaççããoo  eemm  
PPaattoollooggiiaa  EExxppeerriimmeennttaall,,  AAnnaattoommiiaa  PPaattoollóóggiiccaa  ee  PPaattoollooggiiaa  BBuuccooddeennttaall,,  nnaa  ffoorrmmaa  ddeessttee  EEddiittaall..  
  

11..  SSEELLEEÇÇÃÃOO  

11..11  OOss  eexxaammeess  ddee  sseelleeççããoo  ppaarraa  oo  PPrrooggrraammaa  ddee  PPóóss--GGrraadduuaaççããoo  eemm  PPaattoollooggiiaa  eessttããoo  aa  ccaarrggoo  ddaa  
CCoooorrddeennaaççããoo  ddoo  PPrrooggrraammaa,,  rreepprreesseennttaaddaa  ppoorr  BBaannccaa  EExxaammiinnaaddoorraa  iinnddiiccaaddaa  ppeelloo  rreessppeeccttiivvoo  CCoolleeggiiaaddoo..  

  
11..22  OO  eennddeerreeççoo  ddaa  CCoooorrddeennaaççããoo  ddoo  PPrrooggrraammaa  ddee  PPóóss--GGrraadduuaaççããoo  eemm  PPaattoollooggiiaa  éé::  
  HHoossppiittaall  UUnniivveerrssiittáárriioo  AAnnttôônniioo  PPeeddrroo  
  RRuuaa  MMaarrqquuêêss  ddoo  PPaarraannáá,,  330033  --  44oo  aannddaarr  --  ssaallaa  11  
  2244..003300--221100  --  NNiitteerróóii  --  RRJJ  
  TTeell//FFaaxx::  00XXXX--2211--22662222--99668899  
  ee--mmaaiill::  ccppggppaattooll@@vvmm..uuffff..bbrr  

  

22..  ÁÁRREEAASS  DDEE  CCOONNCCEENNTTRRAAÇÇÃÃOO,,  NNÍÍVVEEIISS  EE  VVAAGGAASS  

22..11  AAss  vvaaggaass  ooffeerreecciiddaass  ppaarraa  22000044,,  ppoorr  áárreeaa  ee  nníívveell,,  ccoonnssttaamm  ddoo  QQuuaaddrroo  II..  
  

QQuuaaddrroo  II  
  

ÁÁRREEAA  NNÍÍVVEELL  VVAAGGAASS  VAGAS 
ESTRANGEIROS 

AANNAATTOOMMIIAA  PPAATTOOLLÓÓGGIICCAA  MMEESSTTRRAADDOO  77  1**** 
  DDOOUUTTOORRAADDOO  **     

PPAATTOOLLOOGGIIAA  
EEXXPPEERRIIMMEENNTTAALL  

MMEESSTTRRAADDOO  77  1**** 

  DDOOUUTTOORRAADDOO  **     
PPAATTOOLLOOGGIIAA  BBUUCCOO--

DDEENNTTAALL  
MMEESSTTRRAADDOO  77  1**** 

**  SSeelleeççããoo  ppaarraa  oo  DDoouuttoorraaddoo,,  ssoobb  ssiisstteemmaa  ddee  fflluuxxoo  ccoonnttíínnuuoo  

****  CCaassoo  rreessttaarr  vvaaggaass  nnããoo  pprreeeenncchhiiddaass,,  sseerrããoo  rreevveerrttiiddaass  aaooss  ccaannddiiddaattooss  bbrraassiilleeiirrooss  
  
22..22  AA  ccrriittéérriioo  ddoo  CCoolleeggiiaaddoo  ddoo  PPrrooggrraammaa,,  oobbsseerrvvaaddoo  oo  mméérriittoo  ddoo  ccaannddiiddaattoo,,  ppooddeerráá  hhaavveerr  rreemmaanneejjaammeennttoo  ddee  
vvaaggaass  eennttrree  aass  áárreeaass  ee  nníívveeiiss,,  aappóóss  lliibbeerraaççããoo  ddoo  rreessuullttaaddoo  ee  ppoorr  ssoolliicciittaaççããoo  ddaa  BBaannccaa  EExxaammiinnaaddoorraa..  
  
33..  IINNSSCCRRIIÇÇÃÃOO  
  
33..11    IInnffoorrmmaaççõõeess  ggeerraaiiss..  

33..11..11  AA  iinnssccrriiççããoo  ppooddeerráá  sseerr  ssoolliicciittaaddaa  ppeessssooaallmmeennttee,,  ppoorr  ee--mmaaiill  oouu  ppoorr  vviiaa  ppoossttaall  --  CCaarrttaa  
RReeggiissttrraaddaa  --  aattrraavvééss  ddaa  EEmmpprreessaa  BBrraassiilleeiirraa  ddee  CCoorrrreeiiooss  ee  TTeellééggrraaffooss,,  sseennddoo  aannuullaaddaa  aaqquueellaa  qquuee  nnããoo  oobbeeddeecceerr  
ààss  ddeetteerrmmiinnaaççõõeess  ccoonnttiiddaass  nnoo  pprreesseennttee  EEddiittaall,,  sseennddoo  aacceeiittaass  aass  iinnssccrriiççõõeess  ppoossttaaddaass  aattéé  aa  ddaattaa  lliimmiittee..    

33..11..22..  NNoo  aattoo  ddaa  iinnssccrriiççããoo,,  ppaarraa  pprroovvaa  ddee  llíínngguuaa  eessttrraannggeeiirraa,,  oo  ccaannddiiddaattoo  aaoo  DDoouuttoorraaddoo  ddeevveerráá  ooppttaarr,,  
ccoommoo  22aa  llíínngguuaa,,  ppoorr  EEssppaannhhooll,,  FFrraannccêêss  oouu  AAlleemmããoo..  

  
  
  
  



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIII - N° 136 16/09/2003 SEÇÃO  IV- PÁG. 06

 
  
  
33..11..33  AA  iinnssccrriiççããoo  ppooddeerráá  sseerr  ffeeiittaa  ppoorr  rreepprreesseennttaannttee  ddoo  ccaannddiiddaattoo..  
33..11..44  OO  ccoonntteeúúddoo  pprrooggrraammááttiiccoo  ddaass  pprroovvaass  ddee  sseelleeççããoo  ddee  MMeessttrraaddoo    sseerráá  eennttrreegguuee  mmeeddiiaannttee  

ssoolliicciittaaççããoo  ppoorr  ee--mmaaiill,,  aa  ppaarrttiirr  ddoo  ddiiaa  0011//0099//22000033..    

33..22    DDooccuummeennttooss  nneecceessssáárriiooss::  

OO  ccaannddiiddaattoo  ddeevvee  aapprreesseennttaarr  ooss  ddooccuummeennttooss  rreellaacciioonnaaddooss  nnoo  QQuuaaddrroo  IIII,,  ppaarraa  ccaaddaa  nníívveell  ee  áárreeaa..  
  

QQuuaaddrroo  IIII  
  

NNÍÍVVEELL  ÁÁRREEAA  DDOOCCUUMMEENNTTOOSS  
  TTOODDOOSS  FFiicchhaa  ddee  iinnssccrriiççããoo  ((aanneexxoo  II))..  
  

MMEESSTTRRAADDOO  
((AAPP,,PPEE,,PPBBDD))  

  
DDOOUUTTOORRAADDOO  

((AAPP,,PPEE))  

AANNAATTOOMMIIAA  
PPAATTOOLLÓÓGGIICCAA  ((AAPP))  

PPAATTOOLLOOGGIIAA  
EEXXPPEERRIIMMEENNTTAALL  ((PPEE))  

PPAATTOOLLOOGGIIAA    
BBUUCCOODDEENNTTAALL  ((PPBBDD))  

AAnntteepprroojjeettoo  ddee  ddiisssseerrttaaççããoo  ((mmeessttrraaddoo))  oouu  PPrroojjeettoo  ddee  tteessee  
((ddoouuttoorraaddoo))  ccoomm  ccaarrttaa--aacceeiittee  ddoo  oorriieennttaaddoorr,,  ccrreeddeenncciiaaddoo  ppeelloo  
CCuurrssoo;;  
CCuurrrrííccuulloo  LLaatttteess  ddoo  ccaannddiiddaattoo,,  ccoomm  ccoommpprroovvaaççããoo;;  
DDuuaass  ccaarrttaass  ddee  aapprreesseennttaaççããoo  ddee  pprrooffeessssoorreess  uunniivveerrssiittáárriiooss  oouu  ddee  
ppeessqquuiissaaddoorreess  ddee  iinnssttiittuuiiççããoo  ooffiicciiaall  ddee  ppeessqquuiissaa  ((aanneexxoo  IIII));;  
DDuuaass  ffoottooggrraaffiiaass  33  XX  44  ee  ccóóppiiaa  ddaa  ccaarrtteeiirraa  ddee  iiddeennttiiddaaddee  ee  ddoo  CCPPFF  
((aauutteennttiiccaaddaa))..  

  AANNAATTOOMMIIAA  
PPAATTOOLLÓÓGGIICCAA  

HHiissttóórriiccoo  eessccoollaarr  ee  ddiipplloommaa  ddee  ggrraadduuaaççããoo  eemm  MMeeddiicciinnaa  
((aauutteennttiiccaaddaa));;  
CCeerrttiiffiiccaaddoo  ddee  rreessiiddêênncciiaa  mmééddiiccaa  eemm  AAnnaattoommiiaa  PPaattoollóóggiiccaa  oouu  ddee  
CCuurrssoo  ddee  EEssppeecciiaalliizzaaççããoo  eemm  AAnnaattoommiiaa  PPaattoollóóggiiccaa  ccoomm  dduurraaççããoo  
mmíínniimmaa  ddee  ddooiiss  aannooss  ((aauutteennttiiccaaddaa))..  

MMEESSTTRRAADDOO  PPAATTOOLLOOGGIIAA  
EEXXPPEERRIIMMEENNTTAALL  

HHiissttóórriiccoo  eessccoollaarr  ee  ddiipplloommaa  ddee  ggrraadduuaaççããoo  nnaa  áárreeaa  ddee  SSaaúúddee  
((aauutteennttiiccaaddaa))..    
EExxiiggêênncciiaa::  tteerr  ccuurrssaaddoo  aa  ddiisscciipplliinnaa  ddee  PPAATTOOLLOOGGIIAA  GGEERRAALL  nnaa  
ggrraadduuaaççããoo..    

  PPAATTOOLLOOGGIIAA    
BBUUCCOODDEENNTTAALL  

HHiissttóórriiccoo  eessccoollaarr  ee  ddiipplloommaa  ddee  ggrraadduuaaççããoo  eemm  OOddoonnttoollooggiiaa  
oouu    MMeeddiicciinnaa  ((aauutteennttiiccaaddaa))..  

  
  

AANNAATTOOMMIIAA  
PPAATTOOLLÓÓGGIICCAA    

HHiissttóórriiccoo  eessccoollaarr  ee  DDiipplloommaa  ddee  ggrraadduuaaççããoo  eemm  MMeeddiicciinnaa  
((aauutteennttiiccaaddaa));;  
CCeerrttiiffiiccaaddoo  ddee  rreessiiddêênncciiaa  mmééddiiccaa  eemm  AAnnaattoommiiaa  PPaattoollóóggiiccaa  
oouu  ddee  CCuurrssoo  ddee  EEssppeecciiaalliizzaaççããoo  eemm  AAnnaattoommiiaa  PPaattoollóóggiiccaa  
ccoomm  dduurraaççããoo  mmíínniimmaa  ddee  ddooiiss  aannooss  ((aauutteennttiiccaaddaa));;  
DDiipplloommaa  ee  HHiissttóórriiccoo  eessccoollaarr  ddoo  MMeessttrraaddoo  eemm  PPaattoollooggiiaa  oouu  
áárreeaa  aaffiimm  ((aauutteennttiiccaaddaa))  ;;  
PPuubblliiccaaççããoo  ddaa  ddiisssseerrttaaççããoo  ddee  MMeessttrraaddoo  ((oouu  ccaarrttaa  aacceeiittee  ddoo  
mmeessmmoo))  oouu  ddee  ppeelloo  mmeennooss  ddooiiss  aarrttiiggooss  cciieennttííffiiccooss,,  eemm  
ppeerriióóddiiccoo  iinnddeexxaaddoo,,  nnooss  úúllttiimmooss  cciinnccoo  aannooss..  

  
DDOOUUTTOORRAADDOO  

  
AA  sseelleeççããoo  ppaarraa  oo  

DDoouuttoorraaddoo  
oobbeeddeecceerráá  aaoo  

ssiisstteemmaa  ddee  fflluuxxoo  
ccoonnttíínnuuoo,,  

ddiissppoossttoo  nnaa  
RReessoolluuççããoo  0011//9955  

PPAATTOOLLOOGGIIAA  
EEXXPPEERRIIMMEENNTTAALL  
  

HHiissttóórriiccoo  eessccoollaarr  ee  ddiipplloommaa  ddee  ggrraadduuaaççããoo  nnaa  áárreeaa  ddee  
SSaaúúddee  ((aauutteennttiiccaaddaa))..  EExxiiggêênncciiaa::  tteerr  ccuurrssaaddoo  aa  
ddiisscciipplliinnaa  ddee  PPAATTOOLLOOGGIIAA  GGEERRAALL  nnaa  ggrraadduuaaççããoo;;  
DDiipplloommaa  ee  HHiissttóórriiccoo  eessccoollaarr  ddoo  MMeessttrraaddoo  eemm  PPaattoollooggiiaa  
oouu  áárreeaa  aaffiimm  ((aauutteennttiiccaaddaa));;  
PPuubblliiccaaççããoo  ddaa  ddiisssseerrttaaççããoo  ddee  MMeessttrraaddoo  ((oouu  ccaarrttaa  aacceeiittee  
ddoo  mmeessmmoo))  oouu  ddee  ppeelloo  mmeennooss  ddooiiss  aarrttiiggooss  cciieennttííffiiccooss,,  
eemm  ppeerriióóddiiccoo  iinnddeexxaaddoo,,  nnooss  úúllttiimmooss  cciinnccoo  aannooss..  

  
  

33..22..11  TTííttuullooss  oobbttiiddooss  nnoo  eexxtteerriioorr  ddeevveerrããoo  aatteennddeerr  aa  RReessoolluuççããoo  1188//22000022..  
33..22..22  LLiinnhhaass  ddee  ppeessqquuiissaa  ddaass  áárreeaass  ee  oorriieennttaaddoorreess..  ((aanneexxoo  IIIIII))  
33..22..33  LLiissttaa  ddee  oorriieennttaaddoorreess  ddoo  PPrrooggrraammaa  ddee  PPóóss--GGrraadduuaaççããoo  eemm  PPaattoollooggiiaa..  ((aanneexxoo  IIVV))  
33..22..44  AAggeennddaammeennttoo  ccoomm  ppoossssíívveeiiss  oorriieennttaaddoorreess  sseerráá  eeffeettuuaaddoo  vviiaa  sseeccrreettaarriiaa  ddaa  PPPPGG--PP,,  ppoorr  ee--

mmaaiill..  
  
  
  
  
  
  
  



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIII - N° 136 16/09/2003 SEÇÃO  IV- PÁG. 07

 
  
44..  CCOONNFFIIRRMMAAÇÇÃÃOO  DDAA  IINNSSCCRRIIÇÇÃÃOO  

44..11  AA  IInnssccrriiççããoo  ssóó  eessttaarráá  ccoonnffiirrmmaaddaa  aappóóss  jjuullggaammeennttoo,,  ppeellaa  BBaannccaa  EExxaammiinnaaddoorraa,,  iinnddiiccaaddaa  ppeelloo  
CCoolleeggiiaaddoo  ddoo  CCuurrssoo,,  ddooss  ddooccuummeennttooss    aapprreesseennttaaddooss..  

44..22  AA    iinnssccrriiççããoo  sseerráá  ccoonnffiirrmmaaddaa  nnoo  ddiiaa  2200//1111//22000033,,  ddaass  1100  ààss  1133  hhoorraass,,  ppeessssooaallmmeennttee..  OO  ccaannddiiddaattoo  
ccuujjaa  iinnssccrriiççããoo  nnããoo  ttiivveerr  ssiiddoo  ccoonnffiirrmmaaddaa,,  ppooddeerráá  rreettiirraarr  aa  ddooccuummeennttaaççããoo  nnoo  mmeessmmoo  ddiiaa,,  mmeeddiiaannttee  cciiêênncciiaa  ee  
rreecciibboo..  

55..  TTAAXXAA  DDEE  IINNSSCCRRIIÇÇÃÃOO  
55..11  SSeerráá  ccoobbrraaddaa  ttaaxxaa  ddee  iinnssccrriiççããoo,,  nnoo  vvaalloorr  ddee  RR$$  5500,,0000,,  aattrraavvééss  ddoo  BBaannccoo  ddoo  BBrraassiill  ((000011))  

CC//CC  117700550000--88  DDeeppóóssiittoo  IIddeennttiiffiiccaaddoo  1155330055661155222277339988--99  
  
66..  PPRROOVVAASS  

66..11  AAss  ddiivveerrssaass  eettaappaass  ddaa  sseelleeççããoo  ((ttooddaass  eelliimmiinnaattóórriiaass)),,  ppaarraa  ccaaddaa  nníívveell  ee  áárreeaa,,  eessttããoo  
rreellaacciioonnaaddaass  nnoo  QQuuaaddrroo  IIIIII..  

  
QQuuaaddrroo  IIIIII  

  
NNÍÍVVEELL  ÁÁRREEAA  EETTAAPPAASS  
  TTOODDAASS  TTeessttee  iinnssttrruummeennttaall  ddaa  llíínngguuaa  iinngglleessaa;;  EEnnttrreevviissttaa::  aannáálliissee  ddoo  

CCuurrrriiccuulluumm  LLaatttteess  ddoo  ccaannddiiddaattoo  ee  DDiissccuussssããoo  ddoo  
aanntteepprroojjeettoo  ddee  ddiisssseerrttaaççããoo..  

  AANNAATTOOMMIIAA  
PPAATTOOLLÓÓGGIICCAA  

PPrroovvaa  ddee  ccoonntteeúúddoo  ddee  PPaattoollooggiiaa  GGeerraall  ee  ddee  AAnnaattoommiiaa  
PPaattoollóóggiiccaa  ((tteeóórriiccaa  ee  pprrááttiiccaa));;  

  
MMEESSTTRRAADDOO  

  

PPAATTOOLLOOGGIIAA  
EEXXPPEERRIIMMEENNTTAALL  

PPrroovvaa  ddee  ccoonntteeúúddoo  ddee  PPaattoollooggiiaa  GGeerraall  ((tteeóórriiccaa));;  ee  
AAnnáálliissee  ccrriittiiccaa  ddee  tteexxttoo  cciieennttííffiiccoo  ((eessccrriittoo))  

  PPAATTOOLLOOGGIIAA  
BBUUCCOODDEENNTTAALL  

PPrroovvaa  ddee  ccoonntteeúúddoo  eemm  PPaattoollooggiiaa  GGeerraall  ee  PPaattoollooggiiaa  
BBuuccooddeennttaall  ((tteeóórriiccaa  ee  pprrááttiiccaa));;    

    
  

  
  
  

DDOOUUTTOORRAADDOO  

  
  

AANNAATTOOMMIIAA  
PPAATTOOLLÓÓGGIICCAA  

EE  
PPAATTOOLLOOGGIIAA  

EEXXPPEERRIIMMEENNTTAALL    

AAnnáálliissee  ee  AApprroovvaaççããoo  ppeelloo  CCoolleeggiiaaddoo  ddoo  PPPPGG--PP  ddaa  iinnssccrriiççããoo  ee  
ddaa  ddooccuummeennttaaççããoo  aanneexxaaddaa;;  
DDeeffeessaa  ddoo  PPrroojjeettoo  ddee  tteessee;;  
TTeessttee  iinnssttrruummeennttaall  ddee  ccoonnhheecciimmeennttoo  ddee  22ªª  llíínngguuaa  eessttrraannggeeiirraa;;  
EEnnttrreevviissttaa  ee  aannáálliissee  ddoo  ccuurrrriiccuulluumm  LLaatttteess  ddoo  ccaannddiiddaattoo..  
AAnnáálliissee  ddoo  CCuurrrriiccuulluumm  LLaatttteess  ddoo  oorriieennttaaddoorr,,  eennffooccaannddoo  
eexxppeerriiêênncciiaa  ccoommoo  oorriieennttaaddoorr  ee  pprroodduuççããoo  cciieennttííffiiccaa..  

  
77..22  EEmm  ccaassooss  eessppeeccííffiiccooss,,  aa  ccrriittéérriioo  ddaa  ccoommiissssããoo  eexxaammiinnaaddoorraa,,  ppooddeerráá  hhaavveerr  pprroovvaa  pprrááttiiccaa..  
77..33  OO    ccaalleennddáárriioo  ddaass  pprroovvaass  sseerráá  eennttrreegguuee  qquuaannddoo  ddaa  ccoonnffiirrmmaaççããoo  ddaa  iinnssccrriiççããoo..  
77..44  OO  ccaannddiiddaattoo  ddeevveerráá  eessttaarr  nnoo  llooccaall  ddee  rreeaalliizzaaççããoo  ddaass  pprroovvaass  ccoomm  aanntteecceeddêênncciiaa,,  mmuunniiddoo  ddoo  ccaarrttããoo  ddee  

ccoonnffiirrmmaaççããoo  ddee  iinnssccrriiççããoo  ee  ddaa  ccéédduullaa  ddee  iiddeennttiiddaaddee  ccoomm  aa  qquuaall  ssee  iinnssccrreevveeuu..  
  

88..  SSEELLEEÇÇÃÃOO  
88..11  AA  nnoottaa  mmíínniimmaa  éé  66,,00  ((sseeiiss))  eemm  ccaaddaa  eettaappaa  ddaa  sseelleeççããoo..  

  
99..  RREEVVIISSÃÃOO  DDEE  PPRROOVVAA    
  

99..11    OO  ccaannddiiddaattoo  ppooddeerráá  ssoolliicciittaarr  rreevviissããoo  aattéé  oo  22oo  ddiiaa  úúttiill  ssuubbsseeqquueennttee  aaoo  ddaa  ddiivvuullggaaççããoo  ddooss  rreessuullttaaddooss,,  
mmeeddiiaannttee  aapprreesseennttaaççããoo  ddee  rreeqquueerriimmeennttoo  ffuunnddaammeennttaaddoo..  NNããoo  sseerráá  ccoonncceeddiiddaa  rreevviissããoo  ddee  pprroovvaa  ffoorraa  ddeessttee  pprraazzoo..  

99..22    AA  nnoottaa  aattrriibbuuííddaa  ppeellaa  BBaannccaa  EExxaammiinnaaddoorraa,,  aappóóss  aa  rreevviissããoo  pprreevviissttaa  nnoo  iitteemm  99..11,,  éé  ddeeffiinniittiivvaa..  
  
1100..  NNOOTTAASS  EE  CCLLAASSSSIIFFIICCAAÇÇÃÃOO  FFIINNAALL  
  

1100..11  OOss  ppeessooss  sseerrããoo  eessttaabbeelleecciiddooss  ppeellooss  eexxaammiinnaaddoorreess  nnaa  rreeuunniiããoo  ddee  iinnssttaallaaççããoo  ddaa  bbaannccaa..  
1100..22  OO  pprreeeenncchhiimmeennttoo  ddaass  vvaaggaass  sseerráá  ffeeiittoo  ppeellooss  ccaannddiiddaattooss  nnããoo  eelliimmiinnaaddooss,,  oobbeeddeecceennddoo--ssee  àà  oorrddeemm  

ddeeccrreesscceennttee  ddoo  nnúúmmeerroo  ttoottaall  ddee  ppoonnttooss  oobbttiiddooss  ppeelloo  ccaannddiiddaattoo..  
  
  

  
  



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIII - N° 136 16/09/2003 SEÇÃO  IV- PÁG. 08

 
  
1111..  DDIIVVUULLGGAAÇÇÃÃOO  DDOOSS  RREESSUULLTTAADDOOSS  
  

1111..11  OO  rreessuullttaaddoo  ffiinnaall  ddaa  sseelleeççããoo  sseerráá  aaffiixxaaddoo  nnoo  mmuurraall  ddaa  PPóóss--GGrraadduuaaççããoo  aattéé  3300  ddiiaass  aappóóss  oo  
ttéérrmmiinnoo  ddee  ttooddaass  aass  eettaappaass  ddaa  sseelleeççããoo  ddee  ttooddaass  aass  áárreeaass..  
  
  
1122..  MMAATTRRÍÍCCUULLAA  EE  IINNSSCCRRIIÇÇÃÃOO  EEMM  DDIISSCCIIPPLLIINNAASS  
  

1122..11  AA  mmaattrrííccuullaa  sseerráá  pprroovviiddeenncciiaaddaa  ppeellaa  CCoooorrddeennaaççããoo,,  qquuee  ppooddeerráá  eexxiiggiirr  ddoo  aalluunnoo  aa  
ddooccuummeennttaaççããoo  nneecceessssáárriiaa..  

1122..22  AA  ddaattaa  ddaa  mmaattrrííccuullaa  sseerráá  ccoommuunniiccaaddaa  ppoorr  tteelleeggrraammaa  ee  ee--mmaaiill  aaooss  ccaannddiiddaattooss  aapprroovvaaddooss..  OO  nnããoo  
ccoommppaarreecciimmeennttoo  iimmpplliiccaarráá  nnoo  ccaanncceellaammeennttoo  ddaa  iinnssccrriiççããoo  ddoo  ccaannddiiddaattoo  nnoo  CCuurrssoo..    

1122..33  CCaassoo  oo  ccaannddiiddaattoo  eesstteejjaa  iimmppeeddiiddoo  ddee  ccoommppaarreecceerr  ppaarraa  eeffeettuuaarr  ssuuaa  mmaattrrííccuullaa  ee  iinnssccrriiççããoo  eemm  
ddiisscciipplliinnaass,,  ppooddeerráá  nnoommeeaarr  uumm  pprrooccuurraaddoorr  lleeggaall  ppaarraa  ffaazzêê--lloo..  

1122..44  ÉÉ  oobbrriiggaattóórriiaa  aa  iinnssccrriiççããoo  eemm  ddiisscciipplliinnaass  nnoo  ppeerrííooddoo  lleettiivvoo  iimmeeddiiaattaammeennttee  ssuubbsseeqquueennttee  àà  
mmaattrrííccuullaa,,  sseennddoo  vveeddaaddoo  oo  ttrraannccaammeennttoo  ddee  mmaattrrííccuullaa  ee  oo  ccaanncceellaammeennttoo  ttoottaall  ddaass  ddiisscciipplliinnaass  nnaass  qquuaaiiss  oo  aalluunnoo  
ssee  iinnssccrreevveeuu..  
  
1133..  DDIISSPPOOSSIIÇÇÕÕEESS  FFIINNAAIISS  
  

1133..11  SSeerráá  eelliimmiinnaaddoo  oo  ccaannddiiddaattoo  qquuee,,  dduurraannttee  aass  pprroovvaass,,  ccoommuunniiccaarr--ssee  ccoomm  oouuttrrooss  ccaannddiiddaattooss,,  eeffeettuuaarr  
eemmpprrééssttiimmoo  ddee  mmaatteerriiaall,,  uussaarr  ddee  mmeeiiooss  iillíícciittooss  ppaarraa  aa  rreeaalliizzaaççããoo  ddaass  pprroovvaass  oouu  ddeessrreessppeeiittaarr    qquuaallqquueerr  nnoorrmmaa    
ddeessttee  EEddiittaall..  

1133..22  TTaammbbéémm  sseerráá  eelliimmiinnaaddoo,,  aa  qquuaallqquueerr  ééppooccaa  ((mmeessmmoo  ddeeppooiiss  ddaa  mmaattrrííccuullaa)),,  oo  ccaannddiiddaattoo  qquuee  
hhoouuvveerr  rreeaalliizzaaddoo  aa  sseelleeççããoo  uussaannddoo  ddooccuummeennttooss  oouu  iinnffoorrmmaaççõõeess  ffaallssaass  oouu  sseerrvviinnddoo--ssee  ddee  mmeeiiooss  iillíícciittooss..      

1133..33  OOss  ccaassooss  nnããoo  pprreevviissttooss  nneessttee  EEddiittaall  sseerrããoo  jjuullggaaddooss  ppeellaa  CCoommiissssããoo  EExxaammiinnaaddoorraa  ee  ssuubbmmeettiiddooss  aaoo  
CCoolleeggiiaaddoo  ddoo  CCuurrssoo..  
  
  

NNiitteerróóii,,    1166    ddee  jjuullhhoo  ddee  22000033..  
  
  
  
  

PPrrooffaa  EELLIIAANNEE  PPEEDDRRAA  DDIIAASS  CCOOOORRDDEENNAADDOORRAA  
CCoooorrddeennaaddoorraa  GGeerraall  ddoo  PPrrooggrraammaa  ddee  PPPPGG--PP  

# # # # # # 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIII - N° 136 16/09/2003 SEÇÃO  IV- PÁG. 09

 
  

Foto 3X4 Inscrição UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
CCM – DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PATOLOGIA 

FICHA DE INSCRIÇÃO  
 

Nível  Mestrado   Doutorado 
 
Área  Anatomia Patológica  Patologia Experimental   Patologia Buco-Dental 
 
Opção de 2a língua estrangeira para o doutorado Alemão  Espanhol  Francês 
  
IDENTIFICAÇÃO 
 
Nome                         
                         
 
Sexo M F Nascimento  /   /   Nac.        
 
R. G.            Órgão       UF   
 
CPF           -   CR         
 

Estado Civil  solteiro  casado  viúvo separado/divorciado  outros 
 
Pai                         
                         
 
Mãe                         
                         
 
FORMAÇÃO UNIVERSITÁRIA 
 
Graduação                         
 
Instituição                         
 
Conclusão Semestre        Ano   
 
Especializ.                         
 
Instituição                         
 
Conclusão Semestre        Ano   
 
Mestrado                         
 
Instituição                         
 
Conclusão Semestre        Ano   
 
Dissertação                         
                         
 
Orientador                         
                         
 
 
UFF – UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

Inscrição CCM – DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA 
CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PATOLOGIA 

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO 

                         Nome 
                        

 
Identidade               Órgão           

UF 
  

 
Opção de 2a língua estrangeira para o doutorado Alemão  Espanhol  Francês 
 
 
Niterói, ___/___/___              

                                       Responsável pela inscrição 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIII - N° 136 16/09/2003 SEÇÃO  IV- PÁG. 010

 
ENDEREÇO RESIDENCIAL 

                         
Endereço                         

 
Bairro                         

 
Cidade                         

UF 
  

 
CEP      -     Telefone            

 
Ramal       Fax           
e-mail                      

 

DADOS PROFISSIONAIS 

Instituição I                         
 
Depto/Setor                         
 
Cargo                         
 

                        Endereço 
                        

 
Bairro                         
 
 
Cidade                         

UF 
  

 
CEP      -     Telefone            
 
Ramal       Fax           
 

Instituição II                          
 
Depto/Setor                         
 
Cargo                         
 

                        Endereço 
                        

 
Bairro                         
 
 
Cidade                         UF   
 
CEP      -     Telefone            
 
Ramal       Fax           
 
Endereço a ser usado para correspondência  Residência  Instituição I  Instituição II 
 

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES 
 

Tem possibilidade de conseguir liberação do trabalho ? Sim  Não   Total  Parcial 
Relação de documentos entregues (a ser preenchido pelo curso): 

 Cópia da carteira de identidade e do CPF                                                           Histórico escolar 
 Diploma de graduação                                                                                         Duas fotografias 3X4 
 Anteprojeto de dissertação/tese com carta-aceite do orientador                          Curriculum Vitae 
 Duas cartas de apresentação                                                                                Diploma de Mestrado 
 Certificado de Residência ou curso de Especialização (só para a área de Anatomia Patológica) 

 
Niterói, ___/___/___                                                                                                        _____________________________ 
                   Assinatura do candidato 
 
 
Relação de documentos entregues 

 Cópia da carteira de identidade e do CPF                                                                Histórico escolar 
 Diploma de graduação                                                                                              Duas fotografias 3X4 
 Anteprojeto de dissertação/tese com carta-aceite do orientador                              Curriculum Vitae 
 Duas cartas de apresentação                                                                                     Diploma de Mestrado 
 Certificado de Residência ou curso de Especialização (só para a área de Anatomia Patológica) 

  
 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIII - N° 136 16/09/2003 SEÇÃO  IV- PÁG. 011

 
FORMULÁRIO DE CARTA DE REFERÊNCIA 

 
 
Prezado (a) candidato (a): 
 

Este formulário deve ser preenchido por um Professor Universitário ou Pesquisador de Instituição Oficial 
de Pesquisa e entregue nesta secretaria. O preenchimento do formulário deve ser feito em letra de imprensa, sendo que o 
candidato deverá preencher a parte relativa aos seus dados, ficando o restante a cargo do avaliador. 
 

 
A SER PREENCHIDO PELO CANDIDATO: 

 
             Nome: 
            

 
Telefone        
 
Curso concluído:        
 
 
Data da conclusão:    1o sem         2o sem         Ano:  
 
Área de concentração pretendida:      Anatomia Patológica 
                          Patologia Experimental 
                                                                           Patologia Bucodental 
Nível   Mestrado 
                      Doutorado 
 

A SER PREENCHIDO PELO AVALIADOR: 
 

Informações relativas ao relacionamento com o candidato: 
 

 Não conheço suficientemente o candidato para prestar as informações solicitadas (isto não o prejudicará) 
 
Conheço o candidato como: 

 Aluno de graduação em curso que ministrei 
 Orientado em trabalho de fim de curso 
 Pesquisador em projeto 
 Aluno de Pós-Graduação em curso que ministrei 

 
Avalie o candidato com relação a: 
 

 Fraca Regular Boa Muito boa Excelente Não observei 
 

Capacidade Intelectual       

Criatividade       

Capacidade de trabalho 
individual 

      

Capacidade de trabalho em 
equipe 

      

Capacidade de expressão 
oral/escrita 

      

Interesse por estudos 
avançados 

      

 
Avaliação complementar:  
 
Aponte qualidades e possíveis deficiências do candidato, acrescentando outras informações relevantes para a 
presente avaliação 
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________ 

 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIII - N° 136 16/09/2003 SEÇÃO  IV- PÁG. 012

 
Dados do avaliador: 

 
Nome: 

 
Endereço 
Profissional: 
 
Cidade: Estado: 
 
Telefone 
 
E-mail: 
 
Posição ou cargo: 

 

 

                                           Local/Data: ______________________________________ 
 

Assinatura: ________________________________ 

  

ÁÁrreeaa  ddee  AAnnaattoommiiaa  PPaattoollóóggiiccaa  
 
¾ Dermatopatologia ¾ Patologia Neuromuscular 

¾ Neuropatologia ¾ Patologia Oncológica 

¾ Neuropatologia da Aids ¾ Patologia Renal 

¾ Patologia da Aids ¾ Neuropatologia 

¾ Patologia Ginecológica e Materno-infantil ¾ Tumores do sistema nervoso central 

 

ÁÁrreeaa  ddee  PPaattoollooggiiaa  EExxppeerriimmeennttaall  
 

¾ Diagnóstico Laboratorial da Amebíase Humana ¾ Patologia comparada animal 

¾ Patologia Celular e Molecular ¾ Patologia Comparada Animal 

¾ Modelos em Patologia Experimental ¾ Patologia Neuromuscular 

¾ Oncologia e Carciogênese experimental ¾ Patologia Veterinária 

¾ Patologia da Aids ¾ Toxicologia 

 

ÁÁrreeaa  ddee  PPaattoollooggiiaa  BBuuccoo--DDeennttaall  
¾ Biopatologia Óssea ¾ Patologia Dermato-mucosa 
¾ Manifestações Bucomaxilofaciais das doenças infecciosas ¾ Patologia Tumoral 

¾ Odontogênese e Patologia Odontogênica ¾ Tecnologia aplicada a Patologia 

¾ Patologia Bucomaxilofacial das doenças sistêmicas ¾  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIII - N° 136 16/09/2003 SEÇÃO  IV- PÁG. 013

 
 

RELAÇAO DE PROFESSORES E ORIENTADORES DA PE 
 

1  ANA MARIA REIS FERREIRA 
2  ANTÔNIO CLAÚDIO LUCAS DE NOBREGA 
3  CICERO BRASILEIRO DE MELLO 
4  FERNANDO MONTEIRO AARESTRUP 
5  GEORGINA SEVERO RIBEIRO 
6  HELOÍSA WERNECK DE MACEDO 
7  HYE CHUNG KANG 
8  JOÃO CARLOS DE SOUZA CÔRTES 
9  LEDY DO HORTO DOS SANTOS OLIVEIRA 
10  LUIZ ANTÔNIO BOTELHO  
11  MARCELO SALABERT GONZALEZ 
12  MARIA ANGÉLICA GUZMÁN SILVA 
13  MARIA IGNEZ CAPELLA GASPAR ELSAS 
14  MARIA LÚCIA RIBEIRO CALDAS 
15  MARIO BERNARDO FILHO 
16  MYRIAM DUMAS HAHN 
17  PEDRO PAULO XAVIER ELSAS 
18  REGINA HELENA SARAMAGO PERALTA 
19  SILVIA MARIA BAETA CAVALCANTI 
20  SILVIA SUSANA BONA DE MONDINO 
21  SOLANGE ARTIMUS DE OLIVEIRA 
22  TEREZINHA DE JESUS SIROTHEAU CORREA 
23  VILMA APARECIDA DA SILVA 

 
RELAÇAO DE PROFESSORES E ORIENTADORES DA BD 

 
1  CÍCERO CARLOS DE FREITAS 
2  EDUARDO LÚCIO SOARES 
3  ELIANE DOS SANTOS PORTO BARBOSA 
4  ELIANE PEDRA DIAS 
5  HELENO PINTO DE MORAES 
6  HYE CHUNG KANG 
7  IZABEL CHRISTINA DE PALMER PAIXÃO FRUGULHETTI 
8  IZABEL CRISTINA MATUK 
9  MÁRCIA GRILLO CABRAL 
10  MARCOS SALLES CUNHA 
11  MAYRA CARRIJO ROCHAEL 
12  REGINA HELENA SARAMAGO PERALTA 
13  RENATO HENRIQUE GOMES DA SILVA 
14  SILVIA SUSANA BONA DE MONDINO 
15  SIMONE DE QUEIROZ  CHAVES LOURENÇO 

 
 

RELAÇAO DE PROFESSORES E ORIENTADORES DA AP 
 

1  ELIANE PEDRA DIAS 
2  ELIENE CARVALHO DA FONSECA 
3  MAYRA CARRIJO ROCHAEL 
4  MYRIAM DUMAS HAHN 
5  VANIA GLORIA SILAMI LOPES 

 
 
 

 
 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIII - N° 136 16/09/2003 SEÇÃO  IV- PÁG. 014

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
INSTITUTO DE QUÍMICA 
CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOQUÍMICA 
DEPARTAMENTO DE GEOQUÍMICA 
Outeiro de São João Batista s/nº - 5º andar 
24020007 - Centro - Niterói - RJ 
Tel.: (021) 2620-1313 – R: 230/233 Fax : (021) 2620-7025 
Brasil 
http://ww.uff.br/geoquimica 

 
EDITAL DE SELEÇÃO  

AOS CURSOS DE MESTRADO/DOUTORADO 2004 
 

O Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Geociências (Área de Concentração - Geoquímica), faz saber 
que estão abertas, para profissionais das áreas de Geologia,Química,Biologia,Engenharia e áreas afins das 
ciências exatas e da terra, as inscrições para o exame de seleção aos Cursos de Mestrado e de Doutorado, na 
forma abaixo: 
1 -  DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA INSCRIÇÃO 
• Ficha de Inscrição (vide Anexo I). 
• Carta pessoal do Candidato, indicando os motivos que o levaram a procurar o Curso.  
• Projeto de Tese (Candidatos a Doutorado), com aval do provável Orientador, constando de Título, 
Palavras-chave, Objetivos (máximo 300 palavras), Justificativas (máximo 300 palavras), Base Teórica e 
revisão bibliográfica, Metodologia, e Bibliografia citada, em 3 vias. 
• Curriculum Vitae (modelo no Anexo II).  
• Diploma de Graduação (*) ou Declaração de Conclusão do Curso com data da colação de grau (cópia 
autenticada em Cartório) para candidatos a Mestrado 
• Diploma de Mestrado (*) ou Ata da Defesa de Tese (cópia autenticada em Cartório) para candidatos a 
Doutorado.  
• Histórico Escolar de Graduação (candidatos a Mestrado) ou do Curso de Mestrado (candidatos a 
Doutorado).  
• Cópia da Carteira de Identidade e do CPF. 
• Dois retratos 3 x 4 recentes.  
• Taxa de Inscrição de R$ 50,00 a ser paga no Banco do Brasil, Agência Icaraí, Posto UFF,nº 3602-1, 
conta nº 170500-8, código 15305615227158-7. 
Obs. : Títulos obtidos no exterior deverão estar revalidados no ato da matrícula. 

(*) Candidatos com esta documentação incompleta podem ser aprovados condicionalmente, se    
    apresentarem-na, impreterivelmente, por ocasião da matrícula, sob pena de desclassificação. 

  
 2 -  LOCAL, PERÍODO E HORÁRIO DA INSCRIÇÃO  
Local da Inscrição e da Seleção:  
Curso de Pós-Graduação em Geoquímica 
Outeiro de São Batista, S/Nº - 5º andar 
Instituto de Química da UFF 
24020-007/Niterói/RJ. 
Tel.: (0XX21) 2620-1313 R-230/233; Tel/fax: (0XX21) 2717-4189. 

Período:  15/09/2003  a  23/12/2003 

Horário: Segunda a Sexta-feira, das 10 às 16 horas.  
OBS.: Os candidatos não residentes na região Metropolitana do Rio de Janeiro, poderão solicitar os 
formulários de inscrição pelos Correios, e pagar a taxa no Banco do Brasil através de aviso. Serão 
considerados inscritos, os candidatos cuja documentação completa for recebida na Secretaria do Curso, com a 
data de carimbo dos Correios até o último dia da inscrição.  
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIII - N° 136 16/09/2003 SEÇÃO  IV- PÁG. 015

 
3 - CALENDÁRIO DAS ATIVIDADES DE SELEÇÃO 
 

ATIVIDADES CATEGORIA DATA HORA 
Inscrição candidatos M/D 01/09/03 a 23/12/03 10 às 16 
Prova de Conhecimentos  
Fundamentais  

Mestrado 12/01/2004 9:00  

 Prova de linguas 
(português e inglês) 

Mestrado 12/01/2004 14:00 

 Entrevista Mestrado 13/01/2004 10:00 
 Entrevista M/D 14/01/2004 10:00 
 Entrevista / Divulgação 
dos Resultados 

M/D 15/01/2004 10:00 
 

 
4- SISTEMÁTICA DA SELEÇÃO DE MESTRADO 
4.1 (*) - Análise do "CURRICULUM VITAE" e HISTÓRICO ESCOLAR. (Peso 15%) 
4.2 (*) - Prova de Conhecimentos Fundamentais (Peso 50%).  

4.3 (*) – Prova de Línguas (Inglês) (Peso 10%). 
4.4 (*) -  Entrevista  (Peso 25%).  
(*) Estas etapas têm carater eliminatório. 
  
 5 - PROGRAMA DE  PROVAS DA SELEÇÃO DE MESTRADO 
O fluxograma estrutural da Prova de Conhecimentos Fundamentais e a literatura indicada encontram-se no 
Anexo IV. A prova, escrita, consta de um núcleo de questões a serem obrigatoriamente respondidas, e outro 
núcleo de questões selecionadas pelo candidato entre diversas opções de conhecimento das Linhas de Pesquisa 
do Curso. 
Na Prova de Linguas o candidato deverá ser capaz de interpretar um texto de carater científico em inglês, e 
redigir sobre ele em português. 
 
6 - SISTEMÁTICA DA SELEÇÃO DE DOUTORADO 
6.1(*) - Análise do "CURRICULUM VITAE" e HISTÓRICO ESCOLAR. (Peso 40%) 
6.2(*) – Análise do Projeto de Tese (20%). 
6.3(*) - Apresentação oral do Projeto de Tese (15min. com disponibilidade de recursos audio-visuais), seguida 
de Entrevista com a Comissão de Seleção (Peso 40%).  
(*) Estas etapas têm carater eliminatório. 
 
7 – LINHAS DE PESQUISA DO CURSO E DISPONIBILIDADE DE VAGAS DOS ORIENTADORES 
O Anexo III apresenta as linhas de pesquisa e a disponibilidade de vagas de cada Orientador. Recomenda-se 
um contato prévio com os prováveis professores-orientadores, na área de interesse do Candidato  
 
8 - CLASSIFICAÇÃO, DISPONIBILIDADE DE VAGAS E CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDO 
As vagas de Mestrado um máximo de 15 (quinze) e de Doutorado, um máximo de 10 (dez), estão 
subordinadas à disponibilidade dos Orientadores, sendo que 10% (dez por cento) das vagas destinam-se a 
candidatos estrangeiros. Caso não haja candidatos dessa natureza, poderá ser preenchida por candidatos 
brasileiros.  
Há possibilidade, mas não garantia, de concessão de bolsas de estudo. A distribuição das bolsas existentes 
obedecerá à classificação do candidato ao Mestrado na prova de Conhecimentos Fundamentais e Entrevista, e 
do candidato ao Doutorado, na Entrevista. 
 
Niterói, 17 de junho de 2003.  
 

JORGE JOÃO ABRÃO 
Coordenador 

# # # # # # 
 

 
Anexo I  - Ficha de Inscrição ao Exame de Seleção.  
Anexo II - Modelo de Curriculum Vitae.  
Anexo III - Linhas de Pesquisa do Curso e disponibilidade de vagas dos Orientadores.  
Anexo IV – Estrutura e bibliografia da Prova de Conhecimentos Fundamentais para o Mestrado .  



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIII - N° 136 16/09/2003 SEÇÃO  IV- PÁG. 016

 
 
Anexo II – MODELO DE CURRICULUM VITAE 
 
1 – DADOS PESSOAIS 
Nome; filiação; data nascimento; naturalidade;nacionalidade; identidade; CPF; endereço profissional e 
residencial; e-mail; telefone para contato. 
 
2 - FORMAÇÃO TÉCNICO-CIENTÍFICA E ACADÊMICA 
Nivel secundário, instituição e período. Graduação, titulação, instituição e período; Pós-graduação e 
especialização, titulações, instituições e períodos. 
 
3 – EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL 
• 3.1 – Vínculos institucionais, atividades e duração 
• 3.2 – Estágios extra-curriculares; palestras proferidas; atividades didáticas; participação em projetos de 
pesquisa e resultados (publicações, patentes, etc.) 
• 3.3 – Publicações: trabalhos resumidos em eventos científicos; trabalhados completos em eventos 
científicos; artigos completos em periódicos; capítulos de livros publicados; livros publicados; textos em 
jornais de notícias; produção artística e cultural. 
 
 
ANEXO III – LINHAS DE PESQUISA DO CURSO E DISPONIBILIDADE DE VAGAS DOS 
ORIENTADORES 
 
Linhas de pesquisa: 
1) Biogeoquímica Ambiental  
2) Contaminação, Degradação e Recuperação Ambiental 
3) Técnicas Analíticas Aplicadas a Problemas Ambientais 
4) Paleo-ambiente, paleo-clima e mudanças globais. 
 

Professores Orientadores: 
 
Abdelfettah Sifeddine 
Alfredo Victor Belllido Bernedo 
Ana Luiza Spadano Albuquerque 
Bastiaan Adriaan Knoppers 
Björn Kjerfve 
Bruno Jean Turcq 
Cacilda Nascimento de Carvalho 
Catia Fernandes Barbosa 
Edison Dausacker Bidone 
Emmanoel Vieira da Silva Filho 
Fernanda Souza do Nascimento 
John Edmund Lewis Maddock 
Luiz Drude de Lacerda 
Marcelo Correa Bernardes 
Patrícia Florio Moreira Turcq 
Renato Campello Cordeiro 
Ricardo Erthal Santelli 
Ricardo Jorgensen Cassella 
Sambasiva Rao Patchineelam 
William Zamboni de Mello 
 
HOME PAGE: http://www.uff.br/geoquimica 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIII - N° 136 16/09/2003 SEÇÃO  IV- PÁG. 017

 
ANEXO IV – ESTRUTURA E BIBLIOGRFIA DA PROVA DE CONHECIMENTOS 
FUNDAMENTAIS 
 
 
Prova escrita, constando de um núcleo de questões OBRIGATÓRIAS, dentre as quais algumas são 
ELIMINATÓRIAS, e outro núcleo de questões OPTATIVAS selecionadas pelo candidato, entre diversas 
opções de conhecimento das linhas de pesquisa dos Orientadores disponíveis para orientação na ocasião.  
                     

2- NÚCLEO DE OPTATIVAS 
Questões discursivas ou de múltipla escolha, redigidas pelos potenciais Orientadores, a 

serem livremente escolhidas pelos candidatos, dentro dos temas abaixo. 
Bibliografia:  
-Leinz, V. & Amaral,S.E.(1995).Geologia Geral. 12ª ed.ver.São Paulo:Nacional 
        399p.  
-Pimentel, G.C. (1974) Química: Um Tratamento Moderno. São Paulo: Edgard 
        Blucher. 
-Strahler A.N.& Strahler,A.H.(1989) Geografia Física.3ª ed.Barcelona,Omega  
        550p. 
-Odum, E. P. (1985) Ecologia. Interamericana. 434p. 
-Esteves, F. de A. (1988). Fundamentos de Limnologia. Interciência/FINEP. 
        575p. 

2.1-GEOLOGIA. 2.2- QUÍMICA 

2.3 – ECOLOGIA 2.4 – GEOGRAFIA FÍSICA 

2.6 – POLUIÇÃO 2.5 – OCEANOGRAFIA 

1 - NÚCLEO DE OBRIGATÓRIAS 
Questões discursivas, sobre geoquímica de superfície.

Bibliografia: Capítulos 1 a 15. Krauskopf, K. B.; Bird, 
D.K. 1995. Introduction to Geochemistry. 3rd. Ed. 
McGraw-hill Int. Editions. 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIII - N° 136 16/09/2003 SEÇÃO  IV- PÁG. 018

 
 
 uNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
INSTITUTO DE QUIMICA 
CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOQUÍMICA 
DEPARTAMENTO DE GEOQUÍMICA 
Outeiro de São João Batista, s/nº - 5º andar 
24020007 - Centro - Niterói - RJ 
Tel.: (21) 2620-1313  R: 230/233    -     (21) 2717-4189 
Fax : (21) 2620-7025 
Brasil 
http://www.uff.br/geoquimica 

                                                                                               M      
ANEXO I - FICHA DE INSCRIÇÃO AO EXAME DE SELEÇÃO         
                                                                                                                              D        
 
1.Nome: _________________________________________________________________________________ 
 
2. Filiação: Nome do Pai: _________________________________________________________________ 
 
                 Nome da Mãe: _________________________________________________________________ 
 
3. Natural de: _______________________   Nacionalidade: ____________________________________ 
 
   Data de Nasc.: _______________ 
 
4. Estado Civil: __________   Nome do Cônjuge: ______________________________________________ 
 
5. Identidade: Órgão Expedidor: ______ Estado: ____ Nº: ______________Emissão:__________________ 
 
6. CPF: _____________________ 
 
7. Endereços: Residência: __________________________________________________________________ 
 
   Nº: ____ Aptº: _____ Bairro: ______________________ Tel.: __________________ 
 
   CEP: ____________ Cidade: ___________________ Estado: ___________________ 
 
   Trabalho/Firma: 
__________________________________________________________________________ 
 
   Rua: 
_____________________________________________________________________________________ 
 
   Cidade: ___________________ Estado: ____  Tel.:_______________ 
 
8. Regime de Estudo: Tempo Integral                      Tempo Parcial               
 
9. Nome do Professor Orientador (1ª opção): _____________________________________ 
 
10. Nome de outro Professor Orientador (2ª opção): _______________________________ 
 
11.Como pretende custear seu curso:    Bolsa de Estudo                 Recursos Próprios      
 
 
 
 
 
    

 
 


